
 
 
Ord.n.29/Gab    
Prot.n. 153475 del 4/9/09 

IL   S I N D A C O 
 
 
          Vista  la nota della Giunta Regionale della Campania A.G.C. Assistenza Sanitaria/Settore 
Veterinario  n. 0744983 del 28/8/09, con la quale si rappresenta che da alcuni esami effettuati su un 
campione di molluschi  bivalvi (mitili) prelevato nelle acque antistanti il Comune di Salerno in località 
lungomare e lungomare fiume Irno  (stazioni di campionamento individuate in applicazione della 
delibera della Giunta Regionale n. 2106 del 31/12/08) è risultata la presenza di una biotossina prodotta 
presumibilmente dall’ostreopsis ovata, microalga tossica rilevata nelle acque antistanti i predetti litorali; 
 

 Atteso che,  nella nota dianzi richiamata,  si precisa  che sono in corso ulteriori esami per 
identificare con precisione la tossina responsabile della positività evidenziata presso i laboratori 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno di Portici,   ma che esami effettuati sui 
campioni di molluschi bivalvi prelevati nelle aree di produzione classificate finora non hanno rilevato la 
presenza di biotossine algali, per cui il fenomeno resta limitato ai siti sopraindicati e nelle immediate 
vicinanze della costa; 

 
  Vista la nota  del  Dipartimento di Prevenzione dell’ASL Salerno (disciolta Salerno 2) in data 

31/8/09 prot. n. 1059, con la quale in relazione a quanto rappresentato dalla Giunta Regionale Campania 
e in attesa di ulteriori esami per l’identificazione della tossina  evidenziata dall’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Mezzogiorno di Portici, si ritiene necessario vietare il consumo di echinodermi (ricci di 
mare) frutti di mare (molluschi bivalvi e gasteropodi) e crostacei (granchi)  raccolti anche a livello 
amatoriale per autoconsumo sui siti rocciosi del litorale di competenza ed in prossimità della costa, posti 
a meno di 100 metri da questa; 

 
Ritenuto di adottare i conseguenti opportuni provvedimenti; 
 
  Visto il  D.Lgs. 267/2000  e ss.mm.ii. ; 
 
 
                                               O R D I N A  
 
   
   È  vietato il consumo, la pesca, la raccolta -   anche a livello amatoriale per 

autoconsumo -  dei frutti di mare,   molluschi bivalvi  e gasteropodi (cozze, patelle,  murici, 
lumachine) echinodermi (ricci di mare) e crostacei (granchi) sui siti rocciosi del litorale 
cittadino ed in prossimità  della costa,   posti a meno di  100 metri da  questa. 

 
   L’inosservanza della presente ordinanza  sarà punita ai sensi delle vigenti norme 

penali ed amministrative,  con  applicazione   delle sanzioni  previste dalla legge. 
 
 
 
 



  Si precisa che il rischio non è legato al consumo delle predette specie ittiche 
acquistate attraverso gli ordinari canali di vendita oggetto dei controlli sanitari a cura delle 
Aziende Sanitarie Locali. 

  
   Maggiori informazioni sulla tossina algale sono disponibili all’indirizzo: 

www.orsacampania.it 
    Per segnalazioni è possibile inviare una mail  all’indirizzo: 

microalga@izsmportici.it 
      

 
M A N D A 
 
 

                   -  all’Ufficio Notifiche  per la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio  per 
il periodo di gg. 20 (venti); 

  -  al Settore Staff Sindaco per la pubblicazione sul sito web del Comune di Salerno. 
 
  -  all’ASL Salerno (disciolta ASL SA2) /Dipartimento di Prevenzione  ed al Dipartimento 
Provinciale dell’ARPAC perché  intensifichino i controlli nel settore della molluschicoltura e 
elle acque destinate alla balneazione, fornendo al Comune di Salerno ogni ulteriore 
approfondimento sul fenomeno  per definire eventuali ulteriori modalità di intervento e di 
gestione del rischio;  
 
 -    al  Centro Agro-alimentare di questo Ente ed al Comando di P.M. /Nucleo di Polizia 
Annonaria  perché intensifichino la vigilanza sulle fasi di commercializzazione e 
somministrazione dei prodotti ittici in questione. 
 
  -  alle competenti Forze di Polizia per  l’ottemperanza alla presente ordinanza , nonché  per 
opportuna conoscenza e  per quanto di competenza, :  

� Alla Regione Campania/A.G.C. Assistenza Sanitaria; 
� alla Prefettura di Salerno; 
� alla Questura di Salerno; 
� al Comando  Prov.le dei Carabinieri ; 
� al Comando Carabinieri per la Salute  di Salerno; 
� al Comando Prov.le  della Guardia di Finanza; 
� alla Capitaneria di Porto di Salerno;  
� all’Autorità Portuale di Salerno; 
� al  Settore Annona. 

 
  Salerno,  4 settembre 2009  

            Il  Sindaco 
             dott. Vincenzo De Luca              


